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Aktuellt	  i	  Samhällsföreningen	  	  
(av	  Torbjörn	  Stjernberg)	  	  
Välkommen	   till	   höstens	   nummer	   av	   Kosterkuriren.	  
Sommaren	   har	   bjudit	   på	   ett	   fantastiskt	   semesterfirar-‐
väder	   –	   men	   med	   en	   torka	   som	   gav	   en	   föraning	   om	  
höstens	   lövfällning	   och	   vållade	   en	   del	   bekymmer	   i	   våra	  
grönsaksland.	  Nu	  är	  hösten	  här.	  För	  många	  innebär	  det	  en	  
gyllene	   tid	   i	   dubbel	   bemärkelse,	   höstlöven	   lyser	   och	  
hummerfisket	   präglar	   hamnarna.	   Hösten	   och	   den	   vinter	  
som	  närmar	  sig	  ger	  också	  för	  många	  av	  oss	  Kosterbor	  lite	  
mer	   tid	   att	   ägna	   åt	   våra	   föreningar	   –	   av	   vilka	   flera	  
presenterar	   sin	   verksamhet	   i	   Kosterkuriren.	   Anders	  
Tysklind	   berättar	   om	   aktuella	   verksamheter	   i	  
nationalparken.	   Hans	   Arén	   har	   inbjudits	   att	   formulera	  
några	   idéer	   om	   hur	   vi	   skall	   gå	   vidare	   i	   utvecklingen	   av	  
Koster	  –	   idéer	  som	  bör	  diskuteras	  vidare	  och	   i	  några	   fall	  
omsättas	  till	  handling.	  Liksom	  för	  tidigare	  nummer	  svarar	  
Samhällsföreningen	   för	   att	   redigera	   Kosterkuriren	   men	  
varje	  författare	  svarar	  självständigt	  för	  sin	  text.	  	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

I	   Samhällsföreningen	   har	   vi	   tillsammans	   med	   främst	  
Kosternämnden	   fortsatt	  att	  bevaka	  vad	  som	  händer	  med	  
den	   viktigaste	   av	   våra	   frågor-‐	   kommunens	   tankar	   på	   att	  
”erbjuda”	  oss	  kommunalt	  vatten	  och	  avlopp	  och	  genom	  
att	   utvidga	   det	   s.k.	   verksamhetsområdet	   tvinga	   flertalet	  
Kosterfastigheter	   att	   ansluta	   sig	  och	   samtidigt	   finansiera	  
investeringen.	  Den	   tekniska	   förvaltningen	  arbetar	   vidare	  
med	   planer	   som	   skrämmer	  många	   av	   oss.	   En	   överföring	  
under	   fjorden	   och	   ledningsdragningar	   på	   öarna	   blir	  
mycket	   kostsamt	   för	   oss	   som	   tvingas	   betala	  
anslutningsavgifter	  vare	  sig	  vi	  vill	  ansluta	  oss	  eller	  ej.	  	  Den	  
nya	   politiska	   ledningen	   i	   kommunen	   väcker	   dock	   hopp	  
om	  stöd	  i	  sökandet	  efter	  billigare	  lösningar.	  
	  
Vi	  har	  även	  diskuterat	  skolfrågan	  –	  där	  vi	  nu	  konstaterar	  
att	   även	   detta	   år	   får	   barnen	   i	   klasserna	   4-‐6	   pendla	   till	  
stan.	   För	   öarnas	   framtid	   är	   det	   viktigt	   att	  
skolförvaltningen	   lyckas	   rekrytera	   en	   lärare	   inför	  
kommande	   år	   även	   om	   barnen	   som	   nu	   pendlar	   ofta	  
funnits	  sig	  väl	  i	  sin	  situation.	  	  

	  
Samhällsföreningen	   har	   även	   föreslagit	   ett	   nytt	  
taxesystem	   för	   linfärjan.	   Enligt	   vårt	   förslag,	   förankrat	  
även	   i	   Kosternämnden,	   skall	   ett	   individuellt	   kort,	   som	  
kostar	  150	  kr	  per	  person,	  och	  gäller	  även	  när	  linfärjan	  är	  
bemannad,	  ersätta	  nuvarande	  som	  kostar	  200	  kr	  och	  kan	  
delas	   av	   2	   personer	   men	   som	   bara	   får	   användas	   vid	  
obemannade	  färjor.	  För	  att	  vara	  kostnadsmässigt	  neutralt	  
skall	   enkelavgiften	   höjas	   till	   20	   kr	   men	   samtidigt	   vara	  
gratis	   för	   barn	   och	   ungdomar	   till	   18	   års	   ålder.	  
Förvaltningen	   har	   i	   skrivande	   stund	   just	   levererat	   ett	  
tjänsteutlåtande	  där	  de	  utan	  analys	  avstyrker	  förslaget.	  	  
	  
Samhällsföreningen	   har	   även	  
diskuterat	   hjärtstartare	   –	   en	  
fråga	  som	  blev	  mycket	  aktuell	  
när	   närheten	   till	   en	  
hjärtstartare	   räddade	   livet	   på	  
en	   Kosterbo	   förra	   vintern.	  
Tanken	  är	  att	  vi	  skall	  vara	  med	  
och	   finansiera	   den	  
hjärtstartare	   som	   nu	  
införskaffats	   till	   Strandkanten	  
på	   Nordkoster.	   Den	   sitter	   där	  
åtkomlig	   i	   en	   nödsituation	   även	   när	   restaurangen	   är	  
stängd.	   Vi	   undersöker	   även	   behov	   och	   placering	   av	   fler	  
hjärtstartare	  på	  Syd.	  
	  
Vid	   vårens	   årsmöte	   kommer	   en	   stadgeändring	   att	  
föreslås.	  Den	  stora	  frågan	  är	  om	  även	  sommarboende	  som	  
stödjer	   Samhällsföreningens	   ändamål	   skall	   inbjudas	   att	  
vara	   medlemmar.	   	   Ändamålet	   är	   att	   stärka	   Kosters	  
utveckling	  genom	  att	  bl.a.	  peka	  på	  behov,	  förbättringar	  ta	  
initiativ	   och	   driva	   projekt,	   liksom	   att	   i	   samråd	   med	  
Företagarföreningen	   och	   Kosternämnden	   driva	   Kosters	  
intressen	  i	  kommunens	  förvaltningar	  och	  politiska	  organ.	  
	  
Hemsidan	  www.kostershf.se!	  
Samhällsföreningens	   hemsida	   ”www.kostershf.se”	   har	  
blivit	   mycket	   populär.	   Många	   besöker	   sidan	   för	   att	   få	  
information	   om	   bl.a.	   vad	   som	   händer	   på	   Koster.	   Om	   er	  
förening	  vill	  vara	  med	  och	  synas	  på	  hemsidan	  så	  kontakta	  
Roger	  Ekstrand	  så	  fixar	  vi	  det.	  Vi	  har	  även	  en	  flik	  där	  man	  
kan	  köpa	  och	  sälja	  grejer	  här	  på	  Koster,	  det	  är	  bara	  att	  gå	  
in	  på	  hemsidan	  och	  där	  följa	  instruktionerna.	  
	  
	  
Den	  nya	  Kosternämnden	  (av	  Lasse	  Linusson)	  
Nu	   finns	  en	  nyvald	  kosternämnd	  efter	  valet	   i	   september.	  
Nämnden	   har	   haft	   sitt	   första	   konstituerande	   möte.	  
Valdeltagandet	  blev	  högre	  2014,	  jämfört	  med	  tidigare	  val.	  
Nu	  röstade	  63	  procent	  av	  kosterborna.	  Ny	  ordförande	  blir	  
Göran	  Lyth,	  efter	  att	  han	   fått	   flest	  röster	   i	  valet.	  Tidigare	  
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ordföranden,	   Claes	   Johansson,	   är	   kvar	   i	   nämnden	   som	  
ledamot.	  	  
	  
Ett	  skäl	  till	  att	  deltagandet	  i	  detta	  val	  blev	  bättre	  kan	  vara	  
möjligheten	  att	  poströsta,	  en	  möjlighet	  som	  ett	  stort	  antal	  
väljare	  utnyttjade.	  Enligt	  reglerna	  för	  valet	  är	  alla	  som	  är	  
folkbokförda	  på	  Kosteröarna	  och	  som	  senast	  på	  valdagen	  
uppnått	   minst	   16	   års	   ålder	   både	   röstberättigade	   och	  
valbara.	  	  
	  
Årets	  val	  sköttes	  under	  överinseende	  av	  notarius	  publicus	  
Jacob	  Ceder,	  Nordkoster.	  Protokoll	  från	  valet	  återfinns	  på	  
Kosternämndens	   hemsida,	   www.kosternamnden.se	   och	  
på	  Kosters	   samhällsförenings	   hemsida	  www.kostershf.se	  
Protokollet	  finns	  också	  tillgängligt	  hos	  notarius	  publicus.	  	  
I	   2014	   års	   val	   fick	   Göran	   Lyth	   88	   röster.	   Sedan	   följde:	  
Helena	   von	   Bothmer	   83,	   Göran	   Larsson	   80,	   Lasse	  
Linusson	   79,	   Lars-‐Ove	   Loo	   64,	   Claes	   Johansson	   59,	  
Torbjörn	   Stjernberg	   54,	   Maria	   Wågenius	   51,	   Ima	  
Andersson	   49.	   Sedan	   Torbjörn	   Stjernberg	   och	   Lars-‐Ove	  
Loo	   tackat	   nej	   till	   uppdraget,	   liksom	   närmast	   på	   tur	   Pia	  
Grahn,	  43	  röster,	  gick	  frågan	  till	  Jenny	  Larsson,	  37	  röster,	  
som	   tackade	   ja.	   Nästa	   på	   tur,	   Lars	   Flodin,	   30	   röster,	  	  
tackade	  nej	  och	  efter	  lottdragning	  mellan	  Roger	  Ekstrand	  
och	  Svante	  Nilsson,	  vardera	  24	  röster,	  gick	  frågan	  först	  till	  
Roger	  Ekstrand	  –	  som	  accepterade	  uppdraget.	  	  
	  
Så	  den	  nya	  nämnden	  består	  av:	  	  
Göran	  Lyth,	  Nordkoster,	  ordförande.	  Helena	  von	  Bothmer,	  
Göran	   Larsson,	   Lasse	   Linusson,	   Claes	   Johansson,	   alla	  
Sydkoster,	  Maria	  Wågenius,	   Nordkoster,	   Ima	   Andersson,	  
Jenny	   Larsson,	   båda	   Sydkoster,	   samt	   Roger	   Ekstrand,	  
Nordkoster.	  	  
	  
	  
Bostadsprojektet	  (av	  Göran	  Lyth)	  
Som	   jag	   nämnde	   i	   förra	   numret	   av	   Kosterkuriren	   finns	  
numer	  en	  interimsstyrelse	  för	  bostadsprojektet.	  Ansökan	  
om	   förhandsbesked	   för	   byggnation	   av	   tre	   parhus	   på	  
Filjestadvägen	   lämnades	   in	   i	   våras.	   Det	   blev	   så	  
småningom	   avslag	   på	   ansökan	   beroende	   på	   ”den	  
komplicerade	  vattensituationen	  på	  Koster”.	  Detta	  trots	  att	  
vi	   ett	   år	   tidigare	   fått	   klartecken	   från	   Tekniska	   nämnden	  
vad	   gäller	   vattenfrågan!	   Vi	   ombads	   att	   återkomma	  med	  
ny	  ansökan	  under	  våren	  2015!	  	  
	  
Vi	   hoppas	   och	   tror	   att	   vi	   nu	   med	   den	   nya	   politiska	  
sammansättningen	   i	   Strömstad	   får	   förutsättningar	   att	   få	  
fram	  de	  bostäder	  Koster	  så	  innerligt	  väl	  behöver!	  	  

Sydkosters	  nya	  vägförening	  
(av	  Torbjörn	  Stjernberg)	  	  
Som	  alla	  Sydkosterbor	  informerats	  om	  av	  Lantmäteriet	  så	  
håller	  vi	  nu	  på	  att	  organisera	  övertagandet	  av	  de	  tidigare	  
allmänna	  vägarna	  på	  Syd.	  Bakgrunden	  är	  att	  Trafikverket	  
(som	  då	  hette	  Vägverket)	  i	  början	  av	  2000-‐talet	  beslöt	  att	  
dra	  in	  de	  allmänna	  vägarna	  på	  Sydkoster	  och	  lämna	  över	  
ansvaret	  för	  driften	  av	  dessa	  till	  oss	  Kosterbor.	  Många	  av	  
oss,	   liksom	   Strömstads	   kommun,	   överklagade	   beslutet	   –	  
vi	  ville	  inte	  ta	  på	  oss	  denna	  kostnad.	  I	  ett	  beslut	  som	  togs	  
av	  den	  förra	  regeringen	  avgjordes	  ändå	  frågan	  så	  att	  vi	  nu	  
tvingas	  ta	  på	  oss	  kostnaderna	  för	  vägarna.	  Det	  är	  inget	  vi	  
kan	   vägra	   –	   om	  vi	   inte	   tar	   ansvaret	   för	   vägarna	   så	   läggs	  
ansvaret	  att	  driva	  och	  underhålla	  vägarna	  på	  kommunen	  
–	   men	   vi	   fastighetsägare	   tvingas	   då	   betala	   kommunens	  
kostnader	   för	   detta.	   Så	   hur	   vi	   än	   gör,	   har	   vi	   en	   kostnad	  
som	   vi	   inte	   kommer	   undan.	   Detta	   har	   varit	  
utgångspunkten	   för	   Lantmäteriets	   förrättning	   som	  
formellt	  avslutades	  med	  ett	  beslut	  som	  togs	  13	  oktober.	  	  
	  
Andelstal	  har	  räknats	  fram	  –	  och	  de	  beslutade	  avviker	  till	  
en	  del	   från	  de	   förslag	   som	  presenterats	   vid	   olika	  möten.	  
En	   interimsstyrelse	   har	   bildats.	   Göran	   Larsson	   och	   jag	  
själv	  har	  deltagit	  i	  diskussioner	  om	  hur	  interimsstyrelsen	  
kan	   sättas	   samman.	   Tanken,	   som	   väcktes	   tidigt,	   var	   att	  
några	   av	   de	   större	   existerande	   vägföreningarna	   vid	  
ändpunkterna	   av	   vägarna,	   liksom	   Kosternämnden,	  
Samhällsföreningen	   och	   Företagarföreningen,	   borde	  
nominera	   medlemmar	   i	   en	   interimsstyrelse.	   Även	  
länsstyrelsen/	   nationalparken	   som	   har	   i	   särklass	   flest	  
andelar	  borde	  ingå	  i	  en	  interimsstyrelse.	  	  
	  
Vid	   lantmäteriförrättningen	   den	   6	   oktober	   utsågs	   i	   linje	  
med	   detta	   följande	   personer	   att	   utgöra	   styrelse	   till	   ett	  
första	  årsmöte	  i	  maj	  2015:	  	  
Torbjörn	   Stjernberg	   (ordförande),	   Jane	   Forsberg-‐
Karlsson,	   Britt-‐Marie	   Bryngelsson,	   Helena	   Andersson	  
Novela,	   Göran	   Larsson,	   Fredrik	   Öhrn,	   Anders	   Tysklind,	  
och	   som	   suppleanter,	   Svante	   Nilsson	   och	   Öivind	   Reed	  
Jensen.	  	  
	  
Styrelsens	   första	   uppgift	   blir	   att	   ta	   ställning	   till	  
lantmäteriets	   beslut	   och	   frågan	   om	   ett	   eventuellt	  
överklagande.	  Ett	  sådant	  måste	  ske	  senast	  4	  veckor	  efter	  
det	  formella	  beslutet.	  Den	  viktigaste	  frågan	  som	  restes	  vid	  
förrättningen	   var	   frågan	   om	   vägarnas	   standard	   vid	  
överlämnandet.	  Där	  hävdar	  Lantmäteriet	  att	  detta	  inte	  är	  
en	   fråga	   som	   omfattas	   av	   deras	   beslut	   –	   krav	   mot	  
Trafikverket	  måste	   riktas	   direkt	  mot	   verket,	   eventuellt	   i	  
en	   civilrättslig	   process.	   En	   grund	   för	   överklagande	   kan	  
möjligen	   vara	   frånvaron	   av	   krav	   i	   Lantmäteriets	   beslut	  
gentemot	   Trafikverket.	   Ett	   överklagande	   kan	   också	  
handla	  om	   fördelningstalen,	  där	  den	  allmänna	  meningen	  
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tycks	   vara	   att	   kommunen	   (och	   kanske	   andra	   offentliga	  
verksamheter)	   inte	   tar	   ansvar	   för	   den	   omfattande	   trafik	  
som	  direkt	  eller	  indirekt	  genereras	  av	  dessas	  verksamhet.	  
En	   fråga	   som	  måste	   hanteras	   gäller	   även	   hur	   den	   trafik	  
som	   genereras	   av	   verksamheter	   som	   inte	   finns	   med	   i	  
andelsunderlaget	  skall	  bidra	  till	  vägkostnaderna.	  Exempel	  
är	   fordonstrafik	   av	   hantverkare	   mm	   från	   fastlandet.	  
Nordkosters	  vägförening	  har	  redan	  nu	  avgifter	   för	  sådan	  
trafik	   och	   det	   kan	   vara	   en	   modell	   även	   för	   Sydkoster.	  
Samma	   princip	   skulle	   även	   kunna	   användas	   vad	   gäller	  
fordon	   som	   har	   sin	   bas	   på	   Nordkoster	   och	   därför	   inte	  
betalar	   via	   andelstal	   –	   men	   hur	   detta	   bör	   lösas	   måste	  
diskuteras	   vidare,	   i	   första	   hand	   med	   Nordkosters	  
vägförening.	  	  
	  
Utöver	   dessa	   frågor	   har	   styrelsen	   att	   arbeta	  med	   en	   rad	  
praktiska	   frågor	   som	   hur	   administration	   och	   drift	   skall	  
organiseras.	  Även	  regler	  för	  vilka	  fordon	  som	  skall	  tillåtas	  
på	  vägarna,	  liksom	  vissa	  andra	  trafikregler	  måste	  tas	  upp.	  
Statens	  bidrag	  till	  vägarna	  tycks	  bli	  betydligt	  lägre	  än	  vad	  
vi	   först	   trodde	   –	   och	   det	   aktualiserar	   frågan	   om	   vi	   skall	  
avstå	   från	   statsbidrag	   för	   att	   istället	   ha	   större	   frihet	   vad	  
gäller	   vissa	   trafikregleringar	   och	   avgifter	   för	  
”främmande”	  fordon.	  	  
	  
	  
Nordkosters	  vägförening	  
(av	  Roger	  Ekstrand)	  
Under	   året	   har	   hela	   vägnätet	   fått	   ett	   nytt	   slitlager	   med	  
grus.	  Arbetet	  med	  detta	  har	  gjorts	  av	  en	  entreprenör	  från	  
Strömstad.	  	  
	  
De	   som	   använder	   vägen	   vid	   större	   byggnationer	  
kommer	   att	   bli	   belastade	   med	   en	   slitageavgift.	   Innan	   ni	  
startar	   bygget	   kontakta	   då	   Vägföreningen	   för	  
konsultation.	  	  
Ett	   antal	   Friggebodar	   har	   byggts	  mycket	   nära	   vägen	   och	  
det	   utan	   att	   Vägföreningen	   har	   fått	   lagt	   sin	   syn	   på	  
placeringen.	   Tänk	   på	   att	   alltid	   rådfråga	   Vägföreningen	  
innan	  ni	   tänker	  bygga	   ett	   hus	  nära	  vägen.	   I	   sommar	  har	  
häckar	  och	  träd	  vuxit	  in	  över	  vårt	  vägnät	  vilket	  medför	  att	  
grenar	   kan	   skada	   de	   människor/fordon	   som	   använder	  
vägen.	   Tänk	   på	   att	   det	   är	   fastighetsägaren	   som	   har	   en	  
skyldighet	   att	   röja	   så	   att	   vägen	   är	   fri	   från	   grenar	   och	  
buskar.	   Gå	   in	   på	   hemsidan	   så	   kan	   ni	   läsa	  vilka	  krav	  som	  
ställs	  på	  fastighetsägaren.	  	  
	  
Tänk	  på	  att	  det	  är	  motorfordonsförbud	  -‐	  bara	  fordon	  med	  
tillstånd	  får	  använda	  vägarna	  på	  Nordkoster.	  Om	  du	  går	  i	  
tankarna	   att	   skaffa	   ett	   fordon,	   ta	   då	   kontakt	   med	  
styrelsen	   innan	  du	   tar	  hit	   fordonet	  så	  att	  du	   får	  använda	  
det	  på	  vägnätet.	  	  

Om	  ni	  vill	  ha	  information	  över	  vad	  som	  händer	  på	  vår	  väg	  
gå	  då	  in	  på	  vår	  hemsida	  www.nordkostervf.com.	  	  
	  
	  
Fiskargården	  (av	  Lisbeth	  Johander)	  
Fiskargården	   fortsätter	   -‐	   det	   blir	   ytterligare	   en	   säsong	  
med	  5	  st	  Musikcaféer	  av	  vilka	  de	  första	  startade	  lördagen	  
den	   11	   oktober	   kl.	   16.00.	   Det	   blir	   6	   tillfällen	   till	  
Torsdagsklubb.	   Den	   6	   november	   underhåller	   Jenny	  
Larsson	   oss.	   Dessutom	   blir	   det	   samma	   kväll	   välkomst-‐
middag	   för	   de	   nyinflyttade	   Kosterbor	   som	   känner	   sig	  
hågade.	  Under	   sommaren	   kommer	   det	   att	   vara	   loppis	  
under	   någon/några	   dagar	   med	   caféverksamhet.	   Hösten	  
på	  Fiskargården	  inleddes	  också	  med	  en	  Hummerfest	  den	  
18	  oktober.	  	  
Alla	   hälsas	   varmt	   välkomna	   till	   säsongens	   aktiviteter,	   se	  
separat	  utskick.	  	  
	  

	  
	  
	  
	  
Kosters	  Hembygdsförening	  (av	  Göran	  Larsson)	  
Hembygdsföreningens	  arbetsmöten	  onsdagar	  har	  startat	  
upp	  och	  vi	  har	  skurat	  golven	  med	  såpa	  och	  arbetet	  med	  
nästa	  års	  utställning	  har	  börjat.	  	  
Bengt	  Rydbergs	  fotoutställning	  ”Vad	  gör	  Ni	  på	  vintern”	  
har	  varit	  uppskattad	  och	  vi	  tackar	  Bengt	  för	  Ditt	  
dokumentationsarbete.	  Fortsätt	  fota	  vardagshändelser	  !	  
	  
Har	  Du	  någon	  idé	  Du	  vill	  visa	  eller	  har	  Du	  intressanta	  
äldre	  foton	  som	  platsar	  i	  vår	  samling	  ?	  Hör	  av	  Dig	  till	  
Folke	  eller	  Göran.	  	  
Årets	  julklapp	  på	  Koster	  kommer	  naturligtvis	  att	  bli	  
”Folkeboken”	  eller	  ”Koster	  som	  Folke	  Larsson	  ser	  det”,	  
dvs-‐	  Hembygdsföreningens	  och	  Arvid	  Möllers	  bok	  som	  
kom	  ut	  i	  sommar.	  Kan	  köpas	  på	  julmarknaden	  i	  KSK	  6	  
december.	  	  
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Skolan	  (av	  Lisbeth	  Johander)	  
Efter	  en	  tid	  av	  oro	  runt	  skolan	  och	  åk	  4-‐6	  vara	  eller	   icke	  
vara	  på	  Koster	  så	  har	  det	  nu	  lugnat	  sig.	  Åk	  4-‐6	  har	  funnit	  
sig	   tillrätta	   på	   Valemyrskolan	   och	   vi	   andra	   som	   är	   kvar	  
har	   fått	   det	   riktigt	   bra.	   Vi	   har	   en	   förskoleklass	   med	   tre	  
elever,	  åk	  ett	  med	  två	  elever,	  åk	  två	  med	  tre	  elever	  och	  åk	  
tre	  med	  en	  elev.	  Dessa	  bildar	  tillsammans	  en	  grupp	  på	  nio	  
barn.	  Alexandra	  är	  tillbaka	  och	  lagar	  god	  och	  näringsriktig	  
mat	  åt	  oss.	  Agneta	  har	  lämnat	  oss	  och	  arbetar	  numera	  på	  
den	  helt	  nyöppnade	   förskolan	  Mällby.	   Jenny	  Larsson	  har	  
lämnat	   affären	   och	   kassan	   bakom	   sig	   och	   kommit	   till	  
förskolan	   med	   hela	   sin	   kreativitet.	   Det	   som	   vi	   i	   våras	  
trodde	   skulle	   bli	   en	   förskola	   med	   två	   pojkar	   har	   nu	  
förvandlats	  till	  en	  grupp	  på	  sex	  pojkar	  istället.	  	  
	  
Nya	  barn	  och	  föräldrar	  
Tre	   nyinflyttade	   familjer	   har	   vi	   fått	   i	   sommar	   som	   har	  
förstärkt	  vår	  skola	  med	  fyra	  pojkar	  och	  en	  flicka.	  	  
Detta	   är	   Norah	   som	   just	   börjat	   i	   förskoleklassen	   och	  
lillebror	   Victor	   som	   går	   på	   förskolan,	   här	   tillsammans	  
med	  sina	  föräldrar	  Hannah	  och	  Pontus.	  	  
	  

	  

	  
	  

Under	  sommaren	  flyttade	  de	  in	  i	  Hannahs	  mormors	  hus.	  	  
”Alla	  är	  välkomna	  att	  knacka	  på	  vår	  dörr	  och	   få	  en	  kopp	  
kaffe”	   säger	   Hannah	   och	   Pontus	   i	   munnen	   på	   varandra	  
medan	  Norah	  och	  Victor	   leker	   för	   fullt	  med	   sina	  kusiner	  
som	  är	  på	  besök.	  
	  
	  
Här	  har	  vi	  Arvid	  och	  Tor	  som	  nyss	  fyllt	  två	  år	  och	  går	  på	  
förskolan.	   Mamma	   Ida	   och	   pappa	   David	   har	   tagit	   över	  
Affär	  ’n,	  till	  allas	  vår	  stora	  glädje.	  
	  

	  
	  
	  
	  
Här	  under	  syns	  Moltas	  tillsammans	  med	  sin	  mamma	  Sofia	  
och	   pappa	   Per.	   De	   arrenderar	   Bergdalens	   pensionat.	  
Sorgligt	   nog	   skadades	   Per	   svårt	   i	   slutet	   av	   förra	  
sommaren	  men	   nu	   har	   hela	   familjen	   flyttat	   till	   Västrabo	  
på	  Nordkoster	  för	  att	  bli	  här	  året	  om.	  
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Kosters	  Företagarförening	  (av	  Helena	  v	  Bothmer)	  
Välkommen	  till	  Kosteröarnas	  företagarförenings	  årsmöte	  
16	  november	  på	  Pensionat	  Bergdalen.	  	  
Vi	  bjuder	  på	  en	  lättare	  måltid.	  	  
	  
Vi	   önskar	   ta	   upp	   frågor	   kring	   själva	   föreningens	   arbete.	  
vad	   vill	   du	   som	   medlem	   att	   vi	   jobbar	   för?	   Vilka	   frågor	  
förutom	   de	   inom	   turistnäringen	   ska	   vi	   hantera?	   	  Vi	   vill	  
också	  få	  mer	  kunskap	  kring	  hur	  alla	  aktörer	  jobbar	  här	  på	  
ön,	  såsom	  Hotell	  Koster,	  Bergdalen	  och	  Kostergården.	  Allt	  
för	   att	   få	   till	   ett	   ökat	   samarbete.	   De	   är	   alla	   speciellt	  
inbjudna	  för	  att	  berätta	  om	  sina	  verksamheter.	  	  
	  
Välkommen	  den	  16	  november	  kl.	  17.	  	  
	  
	  
	  
Kosterhavet	  (av	  Anders	  Tysklind)	  

	  
Kosterhavsdelegationen	  	  
Kosterhavsdelegationen	  håller	  just	  nu	  på	  att	  utvärderas	  
och	  ett	  utkast	  till	  rapport	  ska	  diskuteras	  på	  delegationens	  
möte	  den	  14:e	  november	  på	  Resö.	  En	  mängd	  personer	  har	  
intervjuats	  och	  rapporten	  kommer	  bli	  ett	  bra	  dokument	  
att	  utgå	  ifrån	  för	  att	  utveckla	  delegationens	  arbete.	  	  
Det	  är	  också	  dags	  att	  utse	  delegater	  för	  de	  kommande	  fyra	  
åren,	  en	  ordinarie	  och	  en	  ersättare	  från	  varje	  
organisation.	  För	  Koster	  är	  det	  både	  från	  Kosternämnden	  
och	  Kosters	  samhällsförening.	  Ni	  vet	  väl	  att	  alla	  protokoll	  
och	  Verksamhetsrapporter	  finns	  på	  vår	  hemsida	  
www.kosterhavet.se	  .	  	  
	  
Nya	  stallet	  på	  Sydkoster	  
Stallet	  är	  klart	  och	  djurhållarna	  Sandra	  och	  Helena	  får	  bra	  
mycket	  bättre	  förutsättningar	  att	  driva	  djurhållningen.	  En	  
liten	  markering	  för	  att	  kunna	  få	  visa	  upp	  den	  nya	  fina	  
anläggningen	  planeras	  att	  genomföras	  på	  jullovet.	  Kanske	  
blir	  det	  julegröt	  bland	  halmstråna?	  	  	  
Sandra	  och	  Helena	  har	  djurhållaravtalet	  med	  oss	  och	  
anläggningen	  kommer	  över	  tid	  att	  vara	  kopplad	  till	  den	  
eller	  de	  som	  ska	  sköta	  naturvårdsbetet	  i	  delar	  av	  
Kosteröarnas	  naturreservat	  och	  delar	  av	  nationalparken.	  
Samma	  förhållanden	  som	  gäller	  Pia-‐Lena	  på	  Nordkoster	  
och	  vår	  stallanläggning	  där.	  	  
I	  samband	  med	  stallbyggnationen	  har	  omfattande	  arbeten	  
gjorts	  med	  nystängslingar	  och	  underhållsgrävningar	  av	  
diken	  i	  området.	  	  
	  

Naturum	  Kosterhavet	  
Vi	  jobbar	  på	  med	  aktiviteter	  året	  runt	  och	  ser	  gärna	  också	  
att	  det	  kan	  bli	  mer.	  Se	  naturum	  som	  en	  möjlighet	  för	  fler	  
arrangemang	  –	  ett	  kulturhus.	  	  
Sommaren,	  som	  passerade	  varm	  och	  skön,	  innebar	  cirka	  
40.000	  besökare	  under	  juni	  –	  augusti.	  Nu	  i	  oktober	  var	  
folk	  från	  alla	  naturum	  i	  landet	  på	  besök	  i	  flera	  dagar.	  31	  
av	  landets	  32	  naturum	  var	  på	  plats	  på	  Koster.	  Idel	  lovord	  
om	  både	  naturum	  Kosterhavet	  och	  Kosteröarna.	  	  
Det	  kommer	  vara	  extra	  av	  öppet-‐timmar	  och	  aktiviteter	  
under	  både	  höstlovet	  (tisdag	  –	  söndag	  11-‐17)	  och	  jullovet.	  
Annars	  är	  det	  öppet	  torsdag-‐fredag	  11-‐17	  och	  lördag	  –	  
söndag	  11-‐15.	  Bokade	  besök	  tisdag	  och	  onsdag.	  
Välkomna!	  	  
Välkomna	  också	  till	  Entré	  Rossö	  som	  bland	  annat	  visar	  en	  
intressant	  utställning	  om	  marint	  skräp	  (strandsopor)	  som	  
i	  huvudsak	  är	  gjord	  av	  Lasse	  Linusson	  och	  Sofie	  
Regnander.	  	  
	  
Kartläggning	  av	  fiskbestånden	  
Idag	  är	  kunskapen	  om	  fisksamhällen	  i	  Kosterhavets	  
nationalpark	  mycket	  bristfällig.	  Det	  behövs	  en	  omfattande	  
kartläggning	  av	  fiskbestånden	  och	  viktiga	  uppväxt-‐	  och	  
rekryteringsområden	  för	  fisken.	  Medel	  till	  en	  
fiskundersökning	  i	  nationalparken	  ingår	  i	  ett	  större	  
projekt,	  ”Skydd	  av	  marina	  områden”,	  med	  flera	  delprojekt	  
som	  länsstyrelserna	  i	  Västra	  Götaland,	  Halland	  och	  Skåne	  
har	  beviljats	  stöd	  av	  Havs-‐	  och	  vattenmyndigheten.	  
Undersökningen	  av	  fiskbestånden	  i	  nationalparken	  
kommer	  utföras	  2015-‐16	  och	  görs	  både	  på	  grunda	  och	  
djupa	  bottnar.	  	  
	  
Tillsynen	  av	  Kosterhavet	  	  
Sommarens	  tillsynsarbete	  har	  inneburit	  en	  stor	  mängd	  av	  
tillfällen	  att	  informera	  besökare	  om	  de	  regler	  som	  gäller	  i	  
Kosterhavet.	  Vi	  har	  ett	  bra	  samarbete	  med	  
Kustbevakningen	  och	  delvis	  även	  med	  Sjöpolisen.	  
Strafförelägganden	  har	  också	  utdömts	  för	  lös	  hund,	  
hastighet,	  uppdragen	  båt	  på	  sandstrand.	  Vi	  anser	  det	  är	  
viktigt	  att	  alla	  förstår	  att	  det	  kan	  leda	  till	  konsekvenser	  
om	  man	  bryter	  mot	  de	  regler	  som	  finns.	  Vi	  märker	  också	  
att	  de	  allra	  flesta	  besökarna	  vet	  om	  och	  följer	  
föreskrifterna.	  Arbetet	  med	  tillsyn	  kommer	  att	  fortsätta	  
naturligtvis	  och	  Kosterhavet	  är	  stort	  vi	  har	  därför	  även	  
förstärkt	  med	  fler	  tillsynspersonal	  i	  de	  östra	  och	  södra	  
delarna	  av	  Kosterhavet.	  	  
	  
Några	  övriga	  skötselinsatser	  på	  Kosteröarna	  
Bohuslinden	  vid	  Ekenäs	  har	  fått	  en	  efterlängtad	  röjning	  
runt	  sig	  och	  ny	  skyltning.	  	  
Uppe	  på	  Valfjället	  har	  det	  slyröjts	  så	  det	  blivit	  riktigt	  fint	  
igen.	  	  
Stängseljobben	  på	  Nordkoster	  har	  skapat	  betade	  
områden	  ovanför	  Basteviken	  och	  på	  Dunnaslätten.	  	  
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Efterröjningar	  och	  slåtter	  både	  på	  Nord-‐	  och	  Sydkoster	  
har	  genomförts,	  allt	  för	  att	  stödja	  att	  den	  biologiska	  
mångfald	  som	  Kosteröarna	  erbjuder	  kan	  utvecklas	  än	  
mera.	  	  
Nya	  informationsskyltar	  om	  Kosteröarnas	  naturreservat	  
och	  nationalparken	  kommer	  inom	  kort	  att	  börja	  monteras	  
vid	  angöringsbryggorna	  på	  Koster.	  	  
Sveriges	  nationalparkers	  symbol	  guldstjärnan	  innebär	  
också	  att	  vi	  kommer	  att	  placera	  en	  guldstjärnesymbol	  i	  
nationalparken.	  Valet	  av	  placering	  innebär	  i	  skrivande	  
stund	  att	  den	  kommer	  att	  placeras	  längs	  den	  röda	  stigen	  
mellan	  Brevik	  och	  Kyrkosund,	  i	  nationalparken.	  	  
	  
Läs	  mer	  om	  förvaltningsarbetet,	  uppföljningar,	  
kalendariet	  med	  aktiviteter	  med	  mera	  på	  kosterhavet.se	  
och	  Kosterhavets	  Facebook-‐sida!	  	  
	  
	  
Idéer	  för	  ett	  strategiskt	  program	  för	  hållbar	  
utveckling	  på	  Koster	  (av	  Hans	  Arén)	  
Nuläge	  
Längs	  hela	  Nordsjö-‐,	  Skagerrack-‐	  och	  Kattegattkusten	  
sker	  en	  stark	  förändring	  av	  näringsliv	  och	  boende.	  Vissa	  
platser	  utvecklas	  och	  lever	  vidare	  som	  levande	  bygd,	  
andra	  avfolkas	  och	  lever	  endast	  upp	  under	  den	  korta	  
sommaren.	  Detta	  faktum	  ställer	  krav	  på	  oss	  som	  
samhällsmedlemmar:	  Vad	  måste	  vi	  göra	  för	  att	  våra	  fina	  
öar,	  vårt	  Kostersamhälle	  skall	  utvecklas	  och	  leva	  vidare?	  	  
	  
Frågan	  tränger	  sig	  mer	  och	  mer	  på	  när	  vi	  ser	  hur	  
utvecklingen	  på	  Koster	  stagnerat	  under	  de	  senaste	  
decennierna.	  I	  den	  fördjupade	  översiktsplan	  kommunen	  
antog	  2009	  beskrivs	  t.o.m.	  situationen	  som	  ett	  hot	  om	  
långsam	  avfolkning:	  Om	  inte	  befolkningsmängden	  
märkbart	  kan	  öka.	  Många	  arbetstillfällen,	  som	  tidigare	  
försörjde	  bofasta,	  innehas	  idag	  av	  personer	  som	  bor	  på	  
fastlandet.	  Försörjningsmöjligheterna	  inom	  traditionella	  
näringar	  som	  jordbruk	  och	  fiske	  har	  minskat.	  Ytterligare	  
hot	  mot	  fisket	  minskar	  tilltron	  till	  näringens	  framtid.	  	  De	  
flesta	  av	  de	  nya	  arbetstillfällen	  som	  skapats	  genom	  
nationalparken,	  utförs	  av	  personer	  som	  icke	  är	  
mantalsskrivna	  på	  Koster.	  	  
	  
En	  viktig	  orsak	  till	  detta	  kan	  vara	  bristen	  på	  bostäder	  
anpassade	  till	  de	  ekonomiska	  möjligheter	  de	  lokala	  
arbetstillfällena	  skapar.	  Andra	  orsaker	  kan	  vara	  att	  allt	  
fler	  människor	  ser	  städerna	  med	  sitt	  differentierade	  
utbud	  av	  service,	  kultur	  och	  försörjningsmöjligheter	  som	  
attraktiva	  att	  leva	  i.	  Skärgård	  och	  landsbygd	  upplevs	  som	  
stagnerande	  och	  utan	  ett	  rikt	  socialt	  liv.	  	  
	  
Med	  en	  minskad	  prägel	  av	  ett	  åretruntbaserat	  näringsliv,	  
ersatt	  av	  mer	  säsongsinriktade	  verksamheter	  inom	  

besöksnäringen,	  kan	  Koster	  uppfattas	  som	  stagnerande.	  
Det	  sista	  accentuerats	  när	  kommunen	  förflyttat	  hög-‐	  och	  
mellanstadiet	  liksom	  annan	  samhällsservice,	  som	  
äldreomsorgen,	  till	  fastlandet.	  	  
	  
Men,	  samtidigt	  finns	  det	  en	  lång	  tradition	  på	  Koster	  att	  
lokalt	  ta	  initiativ	  för	  att	  utveckla	  och	  förnya	  sitt	  näringsliv	  
och	  service.	  	  I	  tider	  av	  kris	  har	  lokala	  personer	  och	  
föreningar	  visat	  en	  förmåga	  till	  mobilisering	  för	  
utveckling.	  Denna	  förmåga	  kommer	  att	  behövas	  för	  att	  
vända	  den	  utveckling	  som	  kännetecknar	  nuläget.	  Nu	  
kommer	  vi	  behöva	  att	  i	  ett	  internt	  arbete	  och	  i	  samarbete	  
med	  olika	  myndigheter,	  visa	  hur	  vi	  kan	  ta	  fram	  strategier	  
för	  att	  överleva	  som	  levande	  bygd.	  	  
	  
Ett	  övergripande	  mål	  för	  detta	  arbete	  är	  en	  hållbar	  
utveckling	  dvs.	  med	  en	  ekologisk,	  social	  och	  ekonomisk	  
bärkraftig	  inriktning.	  För	  Koster	  kan	  detta	  bl.a.	  innebära	  
att	  befolkningsmängden	  måste	  öka	  till	  ca	  500	  –	  600	  
invånare	  och	  med	  en	  normal	  befolkningsfördelning	  vad	  
gäller	  ålder.	  	  
	  
För	  att	  göra	  detta	  mål	  handgripligt	  och	  överkomligt	  måste	  
vi	  sätta	  upp	  realistiska,	  tidsbestämda	  mål	  och	  beskriva	  
metoderna,	  politiken,	  för	  att	  uppnå	  dem.	  Vi	  kan	  kalla	  detta	  
ett	  strategiskt	  program.	  Till	  detta	  behöver	  vi	  göra	  ett	  
åtgärdsprogram,	  som	  mer	  konkret	  beskriver	  ”vem	  som	  
gör	  vad”.	  	  Men	  innan	  dess	  måste	  majoriteten	  av	  oss	  öbor	  
bli	  överens	  om	  vilket	  samhälle	  vi	  vill	  arbeta	  för	  och	  hur	  vi	  
skall	  komma	  dit.	  	  Hur	  detta	  skall	  gå	  till	  får	  vi	  skaffa	  oss	  
mer	  kunskap	  om.	  Det	  viktigaste	  är	  att	  vi	  märker	  att	  vi	  kan	  
få	  framgång	  och	  att	  vi	  har	  trevligt	  när	  vi	  arbetar	  
tillsammans.	  Ett	  förslag	  till	  strategiskt	  program	  kan	  t.ex.	  
omfatta	  följande	  utvecklingsområden:.	  	  
	  
1.	  Fler	  lokala	  bostäder	  anpassade	  till	  
försörjningsmöjligheterna	  och	  människors	  kultur.	  Vi	  
måste	  nog	  själva	  börja	  diskutera	  var	  nya	  bostäder	  skall	  
byggas	  och	  hur	  de	  skall	  planeras	  
	  
2.	  Arbeta	  för	  att	  ge	  Kosternämnden	  ekonomiska	  och	  
politiska	  möjligheter	  att	  handlägga	  kommunens	  ansvar	  
för	  frågor	  som	  gäller	  t.ex.	  skola,	  barn-‐	  och	  äldreomsorg,	  
bostäder,	  planering	  och	  byggande,	  förvaltning	  av	  
infrastruktur,	  dvs.	  vatten,	  avlopp,	  energiförsörjning,	  m.m.	  	  
Hamnarnas	  framtid	  är	  härvidlag	  centrala	  knutpunkter	  för	  
öarnas	  framtid.	  Se	  hur	  man	  gjort	  i	  Svågadalen,	  
Hudiksvalls	  kommun!	  	  
	  
3.	  Återupprätta	  i	  samarbete	  med	  Nationalparks-‐
förvaltningen	  någon	  form	  för	  bärkraftigt	  jord-‐	  och	  
skogsbruk	  och	  samordna	  detta	  med	  statens	  krav	  på	  att	  det	  
upprättas	  ett	  program	  för	  kulturminnesvården	  på	  Koster.	  
Hämta	  inspiration	  från	  t.ex.	  Bråbygden	  i	  Småland!	  	  
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4.	  Få	  tillbaka	  en	  fullvärdig	  grundskoleutbildning	  med	  
speciell	  profilering	  på	  lokal	  kultur	  och	  natur.	  Se	  hur	  man	  
arbetar	  i	  Norges	  kustbygd	  eller	  hur	  man	  på	  Endelave	  i	  
Kattegatt	  eller	  Fur	  i	  Limfjord	  återupprättat	  ö-‐skolor	  som	  
dragits	  in	  eller	  hotats	  av	  nedläggning.	  	  
	  
5.	  Samordna	  och	  utveckla	  besöksnäringen	  till	  en	  
helårsverksamhet.	  För	  detta	  behövs	  en	  genomtänkt	  
samordning	  av	  alla	  aktiviteter	  samt	  attraktiva	  
gästbostäder	  när	  det	  regnar,	  blåser	  och	  är	  kallt.	  	  
	  
6.	  Öka	  antalet	  lokala	  arbetstillfällen	  i	  omsorgsarbete,	  
taxikörsel,	  havsbruk	  av	  bl.a.	  tång,	  ostron,	  m.m.	  Väck	  det	  
löfte	  en	  centerstyrd	  kommunledning	  gav	  när	  vi	  byggde	  
Västrabo:	  Bygger	  ni	  huset	  skall	  vi	  se	  till	  att	  det	  finns	  
service	  året	  runt	  
	  
7.	  Underlätta	  pendling	  till	  arbetsplatser	  på	  fastlandet.	  Lär	  
av	  Göteborg	  och	  Stockholm.	  	  
	  
8.	  Skapa	  fler	  lokala	  mötesplatser,	  en	  lokal	  tidning,	  m.m.	  
Undersök	  möjligheterna	  för	  att	  det	  skapas	  ett	  lokalt	  
centrum,	  en	  mötesplats	  som	  folk	  från	  båda	  öarna	  kan	  
uppleva	  som	  naturligt.	  	  
	  
9.	  Skapa	  en	  speciell,	  årligt	  förekommande	  företeelse	  med	  
internationell	  räckvidd,	  som	  sätter	  ”Koster	  på	  kartan”.	  
Nationalparken	  och	  närheten	  till	  Sven	  Lovéns	  center	  för	  
marin	  forskning	  kan	  vara	  utgångspunkt	  för	  en	  sådan	  
företeelse	  t.ex.	  ett	  veckolångt	  seminarium	  kring	  
”Situationen	  i	  världshaven”,	  	  
	  
Se	  det	  ovanstående	  som	  förslag.	  Tänk	  igenom	  vad	  Du	  själv	  
tycker	  är	  de	  viktigaste	  frågorna	  att	  lösa.	  Det	  är	  bara	  vi	  
som	  måste	  ta	  ansvaret	  för	  att	  arbetet	  med	  Kosters	  framtid	  
får	  den	  start	  situationen	  kräver.	  	  
	  
Ingenting	  är	  omöjligt	  när	  vi	  arbetar	  tillsammans.	  
	  
	  
	  

	  
Midsommarfirande	  vid	  högen.	  
	  

Tisdagskafé	  på	  Västrabo	  (av	  Roger	  Ekstrand)	  
Axel	  och	  Lill	  ansvarar	  för	  det	  mycket	  populära	  tisdags-‐
kafét	  på	  Västrabo.	  Besökare	  både	  från	  Nord-‐	  och	  
Sydkoster	  låter	  sig	  väl	  smaka	  av	  alla	  godsaker.	  
Alla	  hjärtligt	  välkomna!	  
	  

	  
	  
	  
Toalettavfall	  för	  båtar	  (av	  Roger	  Ekstrand)	  
2015	  införs	  ett	  förbud	  mot	  att	  släppa	  ut	  toalettavfall	  från	  
fritidsbåtar	  i	  hav,	  sjöar	  och	  inre	  vattendrag.	  Förbudet	  
gäller	  alla	  fritidsbåtar,	  förutom	  de	  som	  är	  k-‐märkta.	  Hela	  
Sveriges	  sjöterritorium	  omfattas.	  
	  
Nu	  finns	  en	  toatömningsstation	  för	  fritidsbåtar	  installerad	  
och	  klar	  för	  användning	  på	  östra	  sidan	  av	  Västra	  Bryggan.	  
Även	  Ekenäs	  har	  en	  toatömningsstation.	  Tänk	  på	  miljön	  
och	  använd	  den	  till	  att	  tömma	  era	  toaletter	  ombord.	  
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Vi	  är	  mycket	  tacksamma	  att	  så	  många	  som	  möjligt	  ansluter	  sig	  till	  Kosters	  Samhällsförening.	  Ni	  som	  inte	  
betalt	  medlemsavgiften	  kan	  använda	  medföljande	  inbetalningskort.	  Var	  vänlig	  skriv	  namn	  på	  
inbetalningen.	  
	  
Sätt	  in	  75	  kr	  på	  bankgiro	  744-‐4631.	  
	  	  
Är	  du	  osäker	  på	  om	  du	  redan	  betalt	  för	  2014,	  kontakta	  Torbjörn	  Stjernberg	  (070	  836	  94	  64)	  	  


